

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 103 (1150)

Spółdzielczy Bank dla Handlu i Rzemiosł

(z ogr. odpow.)

w Wilnie, MICKIEWICZA 7, tel. 201.

Zalawia wszelkie operacje bankowe.

Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i na r-ki czekowe

na najwyższe oprocentowanie.

Wydaje pożyczki przemysłowcom, handlowcom, rzemieślnikom i podmiejskim rolnikom. Zalawia inkaso, licząc najniższe stawki prowizyjne. 1278 3

Na dalekim Wschodzie

Obrzymie, bo przestrzenią prawie równające się Europie państwo niebieskie, Chiny jest od szeregu lat widowiskiem przewlekłych wojen domowych, prowadzonych pomiędzy poszczególnymi gubernatorami, w których liczbie często są osobistości, rozpoczynające swą polityczną działalność od zwyczajnego bandytyzmu. Takim wielkiej miary bandytą, wyniesionym przed kilkoma laty przez Japonię do roli potężnego wielkorządcy północnych Chin, jest marszałek Ciang-Tso-Lin. Jego bazą operacyjną jest Mandżuria, a opiekunami były do niedawna wielkie mocarstwa z Japonią na czele. Pod tą opieką marszałek Ciang-Tso-Lin zawiązał po pewnym czasie ogromną częśćią tego olbrzymiego państwa, a nawet opanował stolicę Chin - Pekin. Ciang-Tso-Lin, acz sam niegrzeszący nadmiarem inteligencji, błękitną krwią chińską i kulturą jest przedstawicielem starochińskich tradycji i nazwę swoją w ich obronie występuje. Te jednak właśnie starochińskie tradycje doprowadziły ten wielki niegdyś naród do opadku, jakiego świadkami jesteśmy od wielu, wielu lat. Te właśnie starochińskie tradycje sprawiły, że przeszło 400 milionów Chińczyków było obiektem eksploatacji innych, liczebnie małych mocarstw, że Chiny traktowane były jak kolonie.

Jako reakcja przeciwko temu stanowi rzeczy powstał w bardziej postępowej części tego kraju, bo na południu odrodzicielczy ruch nacjonalistyczny, prowadzony przez część oświeconą na zachodzie inteligencji chińskiej. Ruch taki z natury rzeczy musiał być rewolucyjnym. Ten moment wykorzystali bolszewicy, którzy w chwili, gdy odrodzicielczy ruch rewolucyjny wzmógł się na siłach i przystąpił do generalnej zwalczającej się rozgrywki z Ciang-Tso-Linem, stanęli na jego czele, nadając mu tem samem piętno komunistyczne. To było głównym powodem, dlaczego zwycięski dotąd pochód nacjonalistów na Pekin zamienił się w „Komunizm” bowiem południowców reprezentowanych w Kuoimintangu wykorzystali mocarstwa, które doprowadziły do rozbitcia tej reprezentacji na dwa, wzajemnie zwalczające się obozy. Oboz lewy pozostaje bezwątpienia dotychczas pod wpływem niedawno zbiegłego z Chin sowieckiego wystannika Brodina.

Ale to też jest głównym powodem jego zupełnego upadku. Na widownię wstąpił znowu organizacyjnie i ideowo zwarty oboz szczerych nacjonalistów i prawdziwych bojowników o niezależność i potęgę Chin—prawica Kuomintangu. Na jej czele stanął b. jej wódz zwycięski w ofensywie na Ciang-Tso-Lina. Marszałek Ciang-Kaj-Szek. Wprawdzie i tajemniczy napoly chrześcijański i napoly bolszewicki gen. Feng reprezentuje ruch nacjonalistyczny, wpływy jego jednak są zbyt małe, by mógł on poważnie zaważyć na szali rozgrywających się w niebieskim państwie wypadków. Conajwyżej przypadnie mu w udziale rola języcka u wagi. Wnosząc jednak z dodatniego dla prawicy Kuomintangu porównania jej sił z Ciang-Tso-Linem, przypuszczać należy, że gen. Feng w decydującym momencie będzie po stronie Kuomintangu. Siła bowiem zawsze jest argumentem najbardziej przekonującym. A taką siłę posiada właśnie wódz prawicy Kuomintangu—Ciang-Kaj-Szek.

Jak już doniosły depesze Ciang-Kaj-Szek przystąpił przed kilkoma tygodniami do generalnej ofensywy przeciwko Ciang-Tso-Linowi, kierując się wzdłuż linii kolejowej Nankin—Pukau—Tsiuanfu—Tientsin

na Pekin, historyczną i kulturalną stolicę Chin, której zdobycie musiało być poprzedzone opanowaniem ważnego punktu węzłowego Szantungu. Przeszkody atmosferyczne zmusiły jednak zwycięskiego Ciang-Kaj-Szeka do zatrzymania się przed Szantungem, który w międzyczasie został zajęty przez chrześcijańskiego, a zarazem mocno irracjonalnego komunizm gen. Fenga. Oczywiście okoliczność ta nie zmieni kierunku i celu ofensywy nacjonalistów. Armia Ciang-Kaj-Szeka będzie się i nadal posuwała w kierunku Pekinu. Oczyszczenie Szantungu przez gen. Fenga jest więc z jednej strony dla nacjonalistów ułatwieniem w ich marszu naprzód, a z drugiej logiczną przesłanką, że w rezultacie celu gen. Ciang-Kaj-Szeka i gen. Fenga pójdą po jednej linii i to po linii, której na imię oczyszczenie Chin z kondotjerów w rodzaju niedawno bandyty, a ostatnio z woli Japonii marszałka Ciang-Tso-Lina i zjednoczenie ich pod jednym wspólnym dla wszystkich prowincji berłem zwierzchniej władzy chińskiego narodu. W tej sytuacji nie ulega wątpliwości, że po stosunkowo krótkim czasie zostałyby w Chinach przywrócona jedność państwowa, że odrodzicielczy ruch nacjonalistyczny położyłby podziałowi Chin na dwa państwa ostateczny kres. Ostatnio jednak sytuacja ta zaczyna się wkląć. W rozgrywających się walkach wszedł w grę nowy czynnik—Japonia. Z niewyjaśnionej bliżej dotychczas przyczyny doszło przed tygodniem w Tien-Tsinie między nacjonalistami chińskimi a wojskami japońskimi do zbrojnego starcia, które stopniowo przeobraża się w obejmującą coraz to szersze tereny wojnę.

Nacjonaliści chińscy zmierzają do wyparcia z Tien-Tsinu załogi japońskiej, Japonia znowa, która jeszcze przed tygodniem kokietowała Ciang-Kaj-Szeka, zerwała z nim po tych wypadkach stosunki dyplomatyczne, odwołując japońskiego konsula generalnego i dopuszczając do zabicia przez żołnierzy japońskich chińskiego komisarza Spraw Zagranicznych w Tsi-Nau-Fu oraz do wymordowania całego personelu komisarzatu.

Po jakiej więc linii pójdzie w kalendarz chińskim dalszy rozwój wypadków trudno na razie przewidzieć. W każdym razie można stwierdzić jedno, że bez względu na chwilowe sukcesy tej czy innej strony, to znaczy Ciang-Tso-Lina i ukrywającej się za nim Japonii czy nacjonalistów chińskich, ostateczne zwycięstwo wczesniej czy później będzie należało do tych ostatnich. Bo tam gdzie walczy żywa i zdrowa idea z egoizmem historycznym, popieranym chociażby przez takie potęgę, jak wielkie mocarstwa—zwycięzca zawsze idea. Tę ideę reprezentuje prawica Kuomintangu i jej wódz Ciang-Kaj-Szek. Przyszłość więc do niego należy.

MIŁOŚĆ JOANNY NEV

w/g ILJI EREBURGA.

Największy sukces ostatnich czasów, dziś w kinie „HELIOS” 1476

Zginał piesek

mały, czarny, podpalany, uszy i ogonek obcięte, rasy Bullera. Uprasza się o odprowadzenie za wynagrodzeniem. Ul. St. Ignacego 5, m. 2. M. Łapińska.

Nota Bogomołowa do ministra Zaleskiego. Echa strzałów do przedstawiciela sowieckiej misji handlowej.

WARSZAWA, 7.V. (Pat.) W niedzielę dn. 6 maja w godzinach przedpołudniowych poseł Związku Socjalistycznych Republik Rad w Polsce p. Bogomołow przesłał ministrowi Spraw Zagranicznych p. Zaleskiemu następującą notę datowaną z dn. 5 maja.

Panie Ministrze, 1) Wczoraj o godz. 4 m. 20 po południu przy wyjeździe handlowego przedstawiciela Zw. Socjalistycznych Republik Rad p. Lizarewa z gmachu poselstwa w samolocie samochodzie w towarzystwie sekretarzy przedstawicielstwa handlowego pp. Djakonowa i Makarenko na rogu ulicy Wilczej i Marszałkowskiej niedaleko od poselstwa dano 3 strzały do znajdującego się w samochodzie p. Lizarewa, przyczem przy 3-cim wystrzale rewolwer zamachowca zaciął się. Kierunek kul które przebiły samochód dowodzi, że strzelający celował w siedzącego w samochodzie p. Lizarewa. Po zacięciu się rewolweru zamachowiec rzucił się do ucieczki ul. Marszałkowską i usiłował ukryć się w podwórzu domu Nr 68, w którym mieszczą się t.zw. związek rosyjskiej młodzieży Nr. mieszkania 4 i rosyjski komitet Nr. mieszkania 11. Przewodniczącym tego ostatniego jest znany Siemionow, którego wystąpienia z granic Polski domagało się poselstwo sowieckie w roku ub. po zabójstwie posła Wojkowa. Jak następnie zakomunikowała policja kierownikowi wydziału konsularnego poselstwa p. Szachowowi, strzelającym okazał się Jurij Wojciechowski przy którym, według oświadczenia policji, znajdono rewolwer i 2 zapasowe magazyny. Biorąc pod uwagę, że zamach był dokonany w pobliżu poselstwa i w porze o której codziennie wyjeżdżam samochodem na spacer w tym kierunku, przypuszczam, że zamach był organizowany na mnie i że zamachowiec omyłkowo wziął śledzącego w samochodzie p. Lizarewa za mnie.

2) Zamachowiec Jurij Wojciechowski, członek białe-emigranckiej terrorystycznej organizacji był już tematem rozmowy między poselstwem Związku Socjalistycznych Republik Rad i polskiem Ministerstwem Spraw Zagranicznych. Według posiadanych przez poselstwo wiadomości informacyj, wymieniony Jurij Wojciechowski uczestniczył w organizowaniu zamachu na posła sowieckiego Wojkowa przez Kowere.

W związku z tem 11 czerwca roku ub. radca poselstwa p. Kociubiński miał rozmowę z odpowiedzialnym urzędnikiem M-stwa Spraw Zagranicznych. P. Kociubiński wskazał, że Jurij Wojciechowski był jednym z organizatorów zabójstwa posła Wojkowa i że za pośrednictwem jego, Wojciechowskiego, jest prowadzona korespondencja między białe-emigracjami terrorystycznymi organizacjami w Polsce i w innych państwach zachodnio-europejskich. Panu Kociubińskiemu obiecano zbadać tę sprawę lecz wspomniany już urzędnik M-stwa Spraw Zagran. odrzucał oświadczył, że nie dopuszcza myśli o udziale Wojciechowskiego w zabójstwie Wojkowa, ponieważ osobiście go, Wojciechowskiego, zna. Następnego dnia zakomunikowano p. Kociubińskiemu, że śledztwo nie potwierdziło współdziałania Wojciechowskiego w organizowaniu zabójstwa posła Wojkowa. 24

Wyrok skazujący Czarną Reichswehrę.

BERLIN, 7.V (Pat.) W toczącym się przed tutejszym sądem karnym procesie przeciwko 24-em członkom Landeschutzwahry oskarżonym o napad na urzędniczą przez polską ludność w Rozborku wieczornicę, zapadł dziś w godzinach wieczornych wyrok skazujący głównego oskarżonego kierownika bandy Hampfa na 8 miesięcy więzienia 5-ciu

dalszych oskarżonych zaś na 6 miesięcy. Wszyskim tym oskarżonym sąd przyznał ulgę w postaci zawieszenia dalszego wykonania wyroku po odsiedzeniu przez nich połowy kary. Z oskarżonych 17-tu skazano na 3 miesiące z zamianą na grzywnę 50 marek, a jednego oskarżonego uniewinniono.

Proces autonomistów alzackich.

COLMAR, 7.V (PAT.) W dalszym ciągu rozpraw w procesie autonomistów trybunał przesłuchiwał pozostałych oskarżonych. Wszyscy oni twierdzili, że są niewinni zapewniając, iż nigdy nie dążyli do oderwania Alzacji i Lotaryngii od Francji i nigdy nie otrzymywali pieniędzy z Niemiec.

Zkolei przystąpiono do badania świadków. Pierwszy z nich nazwiskiem Bauer mówił o początkach ruchu autonomistycznego, który powstał w związku ze strajkiem powszechnym w kwietniu 1920 r. kiedy to rozpowszechniane były w Alzacji odezwy niemieckie.

Następny świadek hr. Depange oświadczył, że autonomiści dążyli do osiągnięcia dla Alzacji i Lotaryngii jaknajszerszej autonomii w ramach państwa francuskiego. Świadek popierał powyższe dążenia, które nie wydają się mu niemożliwe do zrealizowania.

Dziwiąta sesja Ligi Narodów.

GENEWA, 7.V (Pat.) Urzędujący przewodniczący Rady Ligi Narodów Urrutia delegat Kolumbji wystosował do rządów wszystkich państw członków Ligi Narodów pismo, w którym stosownie doregulaminu wewnętrznego Zgromadzenia, zwołuje Zgromadzenie Ligi Narodów w Genewie na IX sesję na dzień 3 września 1928 r.

Kucharza

do gotowania cukru na parowym aparacie, samodzielnego, z dłuższą praktyką, kawalera, poszukuje od zaraz fabryka cukrów „Fortuna Nowa”, Lwów, Kordeckiego 23.

Dokładne oferty z życiorysem, świadectwami i wy-mogami nadsyłać do biura. 1464

Dzień polityczny.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

W niedzielę dn. 6 b. m. o godz. 12 min. 30 w gmachu generalnego inspektora, w mieszkaniu Marszałka Piłsudskiego, odbyła się konferencja, w której wzięli udział P. Prezydent Rzeczypospolitej, P. Marszałek Józef Piłsudski oraz p. wicepremier dr. Kazimierz Bartel. Konferencja trwała do godz. 14-ej.

Tegoż dnia o godzinie 14 min. 15 wicepremier Bartel udał się na zamek, gdzie konferował z P. Prezydentem Rzeczypospolitej do godz. 15 m. 30. (Pat.)

We Lwowie odbyło się dłuższe posiedzenie koła regionalnego posłów i senatorów BB. W. z R. Obradom przewodniczył prezes koła BBWR poseł Adam Koc. Większość obrad poświęcona była sprawozdaniom poszczególnych posłów omawiających potrzeby gospodarcze swolch okręgów. Referat organizacyjny wygłosił p. Lowenhertz, który przedstawił zarys sprawy utworzenia organizacji Bloku Bezpartyjnego w dzielnicy lwowskiej. (Pat.)

Pan wiceminister Sprawiedliwości Stanisław Car dokona w czasie swego urlopu letniego inspekcji więzień w całym kraju.

Inspekcja będzie miała na celu stwierdzenie, czy więziennictwo odpowiada wymogom nowej ustawy.

Minister przemysłu i handlu, p. Kwiatkowski, wyjeżdża na dzień 12 go b. m. do Lwowa, gdzie wygłosi odczyt z zakresu polityki gospodarczej, oraz będzie przyjmował interesantów. Jak wiadomo, p. minister Kwiatkowski jest posłem m. Lwowa na Sejm.

Przybył do Poznania w celu zwiedzenia Targów i zaznajomienia się z pracami przygotowawczymi do powszechnej wystawy krajowej Minister Reform Rolnych dr. Staniewicz z małżonką. (Pat.)

Z Sejmu.

Obsada komisji senackich.

WARSZAWA, 7.V. (Pat.) W dniu 7 maja r.b. ukonstytuowały się następujące senackie komisje: komisja regulaminowa przewodniczący sen. Januszewski (Wyzw.), zastępca sen. Achmatowicz (BBWR), sekretarz sen. Lempke (BBWR); komisja spraw zagranicznych i wojskowych przewodniczący sen. Lubomirski (BBWR), zastępca sen. Kozicki (ZNL), sekretarz sen. Mikłaszewski (Stron. Chłop.); komisja prawnicza przewodniczący sen. Pozner (PPS), zastępca sen. Makarewicz (CH. D.), sekretarz vacat; komisja administracyjna i samorządowa przewodniczący sen. Roman (BBWR), zastępca sen. Rolle (BBWR) sekretarz sen. Gruszczyński (PPS); komisja gospodarstwa społecznego przewodniczący sen. Rogowicz (BBWR), zastępca sen. ks. Tatomyr (Ukr.), sen. ks. Manugiewicz (BBWR); komisja oświaty i kultury przewodniczący sen. Hatuszczyński (Ukr.), zastępca sen. Kopicński (PPS), sekretarz sen. Erdman (Piast); senacka komisja skarbowo-budżetowa przewodniczący sen. Gliwicz (BBWR), zastępca sen. Schreiber (Koło Żyd.), sekretarz sen. Sokołowski (PPS).

WARSZAWA, 7.V. (Pat.) W dalszej dyskusji przemawiał poseł Czapiński (PPS), który wystąpił z ostrą krytyką Konkordatu i niewłaściwego — jego zdaniem — zachowania się duchowieństwa. W końcu mówca wniósł o skreślenie dla zaministrowania swego stanowiska 10 zł. z pozycji „upośażenia”. Zarzuty posła Czapińskiego odparł p. min. Dobrucki. Zkolei przemawiali poseł Kalinowski (Wyzw.), oraz poseł Rybarski (ZLN). Następnego posiedzenie jutro o g. 10 min. 30.

Wojewoda Borkowski wojewodą poznańskim.

Ostatni „Monitor Polski” zawiera postanowienia Prezydenta Rzeczypospolitej o nominacji dotychczasowego wojewody lwowskiego Dunin Borkowskiego na wojewodę poznańskiego oraz zwolnieniu na własną prośbę ze służby państwowej dotychczasowego wojewodę poznańskiego Binińskiego. (Pat.)

Prace Sejmu.

Obrady Komisji Budżetowej.

WARSZAWA, 7 V (Pat). Dziś o godz. 10-jej min. 30 rozpoczęły się obrady Sejmowej Komisji Budżetowej. Na wstępie przeprowadzono głosowanie nad budżetem M-stwa Pracy i Opieki Społecznej. Uwzględniając wniosek rządu o przyznanie 100 tysięcy na koszty badania lekarskiego kobiet młodocianych jak również wniosek referenta o podwyższenie wydatków osobowo o 84 tysiące i wniosek p. Jankowskiego (NPR) przewidujący zwiększenie o 500 tysięcy kredytów na opiekę nad emigrantami i ich rodzinami, komisja przyjęła cały budżet bez większych zmian.

Budżet M-stwa Sprawiedliwości.

Z kolei przystąpiono do głosowania nad budżetem M-stwa Sprawiedliwości. Przed głosowaniem zabrał głos podsekretarz stanu M-stwa Sprawiedliwości Car udzielając wyjaśnień na szereg poruszonych przez posłów kwestyj. Między innymi p. wice-minister zaznaczył, że prace Komisji kodyfikacyjnej, po przejściu z pracy kolegielnej na indywidualną co nastąpiło obecnie, pójdą o wiele szybciej. Daleko są już zaawansowane prace nad kodeksem o zobowiązaniach, nad kodeksem karnym, nad ordynacją egzekucyjną, a co się tyczy procedury cywilnej, to projekt jej ukończony będzie w jesieni r. b. W głosowaniu przyjęto cały budżet M-stwa Sprawiedliwości z uwzględnieniem kilku drobnych poprawek. Między innymi przyjęto wniosek p. Kłernika (Piast) o zwiększenie dochodów z należności sądowych o 500.000 z tem, że suma ta przeznaczona będzie na organizację hipotek włościańskich przy sądach powiatowych.

Budżet M-stwa W. R. i O. P.

Następnie po krótkiej przerwie przystąpiono do obrad nad budżetem M-stwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Przed omawianiem tego budżetu zabrał głos minister Dobrucki udzielając wyjaśnień co do poszczególnych pozycji budżetu i prac ogólnych ministerstwa. Rząd okazał—mówił p. minister—pełne zrozumienie dla wszystkich potrzeb szkolnictwa i przyznał, że muszą one być zaspakajane w przyszłości w rozmiarach bardzo znacznych.

Dlatego też przy ostatecznym zamknięciu rachunkowym udział tego resortu w ogólnym budżecie okaże się z pewnością znacznie większy, a to z powodu nieuniknionego zwiększenia oposażeń. Przy rozdziale budżetu kierowano się potrzebami bieżącymi, starając się jednak uwzględnić także zaległości wobec szkolnictwa i nauki. Obecnie preliminarz—mówił dalej p. minister—nie uważam wcale za wyraz potrzeb szkolnictwa polskiego. Są one ogromne.

W dziale administracyjnym poczyniono znaczne oszczędności. Liczba osób za-

jetych w administracji szkolnictwa wynosiła w r. 1924—3.433 osoby. Obecnie wynosi 2.720. W wydatkach centrali znajduje się nowa pozycja 10 milionów zł. na wychowanie fizyczne młodzieży. Pozycja ta figuruje poraz pierwszy w budżecie W. R. i O. P. Suma na szkolnictwo powszechne wynosi 202.834.737 zł., co stanowi 57% wydatków M-stwa, a 8,2% ogółu budżetu.

Najlepszym rozwiązaniem sprawy szkolnictwa powszechnego jest rozbudowa szkoły 7-klasowej. Uważamy—mówił p. minister—że szkoła powszechna powinna być instrumentem wychowania państwowego i czynnymi usiłowaniami, aby uprzystępnili ją jaknajbardziej także dzieciom innych narodowości. Chodzi tu o pogodzenie interesów Państwa z interesami tych narodowości. Przechodzimy również do systemu specjalizowania nauczycieli do pewnych grup przedmiotów. Budowa szkół, aczkolwiek postępuje powoli, jednak posuwa się stale naprzód. Od r. 1918 do 1925 wzniesiono 1588 szkół o 3330 izbach. W r. 1925/26 wzniesiono w miastach 128 szkół, a na wsi 1450. Pomoc państwa wyrażała się w r. 1922 w sumie 1.799.000 zł., obecnie na ten cel preliminowana została kwota 2.500.000 zł.

Następnie p. minister omawia sprawę szkolnictwa średniego, stwierdzając, że pod względem budżetowym szkolnictwo średnie redukuje się prawie wyłącznie do oposażeń, gdyż wszystkie inne wydatki pokrywane są z opłat szkolnych.

Dyskusja.

Na popołudniowym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej zabrał głos sprawozdawca pos. Stypicki (BBWR). Referent omawiając szkolnictwo powszechne zauważył, iż stosunek liczbowy dzieci uczęszczających faktycznie do szkół do liczby tych, któreby do niej uczęszczać powinny, będzie się wciąż pogarszał, jeżeli nie zostaną przedsięwzięte środki zaradcze, t. zn. jeżeli się nie przystąpi do rozbudowy szkolnictwa powszechnego na wielką skalę.

W szkolnictwie średnim w porównaniu do powszechnego, referent stwierdza zupełny brak inicjatywy zarówno u władz, jak i u samego nauczycielstwa w kierunku podniesienia jego poziomu.

Uderza natomiast nierównomiernie rozmieszczenie szkół w stosunku do ludności. M-stwo powinno jaknajbardziej wnieść do ciał prawodawczych projekt ustawy o ustroju szkolnictwa. Omawiając szkoły wyższe, mówca podnosi, że niepokojący jest stosunek słuchaczy kończących studia do uczących się. Gdy zagranicą jeden kończący przypada na 6,4 uczących się, u nas przypada 1 na 12,10. Referent zapowiada zgłoszenie rezolucji domagającej się zmiany tego stanu rzeczy. W końcu referent w porozumieniu z rządem proponuje sęreg przesunięcie z jednej pozycji do drugiej w ogólnej sumie globalnej 141.090 zł.

Z posiedzenia Senatu.

WARSZAWA, 7.4. (Pat). 3-cie posiedzenie Senatu z dn. 7 maja r. b. Po złożeniu ślubowania przez sen. Brzezińskiego (Wyzw) i Godlewskiego (ZLN), z powodu braku porozumienia między klubami postanowiono odłożyć pierwszy punkt porządku dziennego, t. j. wybór 4-ch członków Trybunału Stanu do przyszłego plenarnego posiedzenia. Natomiast uzupełniono porządek dzienny wnioskiem komisji regulaminowej o zawieszenie postępowania karnego przeciwko sen. Roguli (Kl. Biał.) do czasu wygaśnięcia mandatu.

Następnie Izba przystąpiła do głosowania dla wyboru 2-ch członków i 1 zastępcy członka Komisji Kontroli Długów

Państwowych. Oddano głosów 95 w tem białych kartek 25. Obrani zostali członkami senatorowie Boguszewski (BBWR) — 69 gł. i Januszewski (Wyzw.)—69 gł. oraz zastępcą sen. Ewert (BB) — 69 głosów. Następnie przystąpiono do sprawy sen. Roguli. Sen. Achmatowicz (BBWR) stwierdził, że komisja powzięła uchwałę, ażeby postępowanie karno-sądowe przeciwko sen. Roguli zawiesić na czas trwania mandatu. Wniosek komisji przyjęto. Po odczytaniu interpelacji wniosków, marszałek oznajmił, że następne posiedzenie odbędzie się prawdopodobnie za miesiąc i że o terminie jego senatorowie będą oddzielnie zawiadomieni

Groźne chmury w Chinach.

Ameryka Interwjuje. — Koncentracja okrętów japońskich. — Walki chińsko-japońskie w Tsi-Nan-Fu. — Znęcanie się nad bezbronnyml.

OSAKA, 7 V (Pat). Z Tsi-Nan-Fu donoszą o szeregu okrucieństw popełnionych na obywatelach japońskich. Przez ulice miasta przeprowadzono nagie kobiety, aby je następnie pozbić życia w torturach. Kilka osób spalono żywcem, a szeregowi innych wyłupiono oczy.

WIEDEN, 7 V. (Pat). Według doniesień dzienników z Nowego-Yorku, amerykański departament marynarki zapowiedział wysłanie 11.000 marynarzy amerykańskich do Chin dla ochrony obywateli i interesów amerykańskich. Na wodach azjatyckich znajduje się obecnie 61 amerykań-

skich okrętów wojennych. WIEDEN, 7 V. (Pat). Według doniesień dzienników z Szanghaju, Japończycy koncentrują przed Szanghajem okręty wojenne, a jednocześnie rozsyłają z Korei i Portu-Artura transporty wojskowe.

Ze świata.

Drogą powietrzną... do tronu.

P. A. T.iczna donosi z Londynu: Bawiący tu od 9-ciu dni, jako gość p. J. nescu zamieszkały w jego rezydencji Lodstone Surrey, ks. Karol rumuński zgłosił się w sobotę do T-wa Drog Powietrznych im. erjum z prośbą o udzielenie mu dwóch samolotów. Na jednym z nich kładzie pragnie udać się do Rumunii, drugi zaś miałby mu towarzyszyć w tej podróży. Ks. Karol wyraził pragnienie rozpoczęcia lotu wczoraj w godzinach rannych. Władze rządowe, do których zarząd T-wa zwrócił się z przedstawieniem prośby b. następcy tronu rumuńskiego, wyraziły powątpiewanie co do posiadania przez księcia odpowiednich dokumentów niezbędnych do wyładowania na terytorium Rumunii. Władze oświadczyły, że w tych warunkach samoloty angielskie nie mogą być udzielone ks. Karolowi. W związku z tem "Daily Express" podaje: ks. Karol nie zamierza lądować na terytorium rumuńskim, lecz chciał odbyć lot nad Rumuni-

ę i zrzucić z samolotu tysiące egzemplarzy odezwę z wezwaniem do swych zwolenników o udzielenie mu pomocy w razie powrotu do Rumunii. W odezwie swej książę zapowiada przeprowadzenie szeregu reform. Książę oświadcza, że sytuacja obecna w Rumunii naraża kraj na śmieszność w oczach świata. Prawdziwa wolność może być zapewniona tylko w wypadku wprowadzenia go na tron jako władcy prawnego i dojrzałego. Pani Lupescu nie jest powodem opuszczenia przez księcia terytorium Rumunii i nie byłaby przeszkodą do wypełnienia przezeń obowiązku względem ojczyzny. Odezwę kończy się oświadczeniem: "Pragnę powrotu do mego dziecka, które chcę uczynić godnym spadkobiercą dynastji".

Jan Bułhak
ARTYSTA-FOTOGRAF.
Jagiellońska 8, telefon 968, przyjmuje od godz. 9—6. 1041

Delegacja polska w Kownie.

KOWNO, IV (Pat) Delegacja polska pod przewodnictwem naczelnika wydziału wschodniego M-stwa Spraw Zagranicznych p. Hołówki przybyła dn. 6 maja wieczorem do Kowna. Na stworcu w Kownie powitał delegację w imieniu p. Woldemarasa p. Sławostjunas. W dniu dzisiejszym przed południem przewodniczący delegacji p. Hołwko został przyjęty na posłuchaniu u prezesa Rady Ministrów i ministra Spraw Zagranicznych Woldemarasa. Następnie p. Hołwko złożył wizyty dyrektorom departamentu w litewskim ministerstwie Spraw Zagranicznych Balutisowi, Zaunusowi, Janikasowi, Sawickisowi, Sławostjunasowi oraz p. Jakobasowi dyrektorowi Elty.

Dziś popołudniu odbyły się przedwstępne narady z przewodniczącym komisji pierwszej ze strony litewskiej Balutisem. Na naradzie omówiono program prac komisji i ustalono, że pierwsze plenarne posiedzenie odbędzie się jutro o godz. 11 rano. Zaznaczyć należy, że rozpoczynające się prace pierwszej komisji konferencji polsko-litewskiej toczą się w duchu bardzo spokojnym i ściśle rzeczowym wśród niezwykle uprzejmej atmosfery.

Więźniowie litewscy chcą powrócić do Polski.

W dniu wczorajszym z pogranicza polsko-litewskiego nadeszła wiadomość o złożeniu przez wymienionych przed paru dniami, więźniów litewskich za pośrednictwem litewskiego czerwonego krzyża podanie na imię Prezydenta Rzeczy-

pospolitej Polskiej, z prośbą o zezwolenie im na powrót do Polski bez obowiązku odsiadania kary. Zaznaczyć należy, iż trzy wyżej wymienieni więźniowie pochodzą z województwa wileńskiego.

Marsz chłopów rumuńskich na Bukareszt.

Nastrój rewolucyjny w Alba Julja. Na Bukareszt! Walka o ustąpienie rządu. Rola pos. Manju. Optymizm min. Duca. Marsz chłopów na Bukareszt.

BERLIN, 7 V (Pat). Cała prasa dzisiejsza przynosi alarmujące depesze z Bukaresztu i Bukaresztu, sygnalizujące marsz na Bukareszt oddziałów chłopskich, które brały udział w kongresie chłopskim w Alba Julja.

BERLIN, 7 V. (Tel. wł.) Wystąpił do Alba Julja specjalny korespondent "Vossische Zig." opisując przebieg kongresu chłopów w Alba Julja stwierdza, że obrady kongresu dowiodły, iż w masach chłopskich panuje solidarny nastrój rewolucyjny, podczas, gdy przywódcy stronnictwa są niezdecydowani i nie zgadzają się między sobą. Poseł Manju z siedmiogrodzianami nie chciał słyszeć o akcji rewolucyjnej, inni przywódcy z Besarabji, Bukowiny, Banatu i Starej Rumunii żądali pochodu na stolicę.

Puchód oddziałów chłopskich, maszerujących w orydku wojskowym z sztandarami przy dźwiękach muzyki, przedstawia widok imponujący. W czasie marszu panowała żelazna karność. Organizacja pochodu zajęła się młodzież stronnictwa chłopskiego. Niektóre oddziały przebyły pieszo 300 km., aby się dostać do Alba Julja. Większą część drogi przebył pieszo oddział 3-tysięczny z Besarabji i 8-tysięczny z Bukowiny.

W zgromadzeniu, które odbyło się po Kongresie, wzięło udział 100.000 chłopów. Mówcy przemawiali z sześciu trybun. Tymi przerywały im okrzykami: "Na Bukareszt". Zgromadzenie ogłosiło się wielkim zebraniem narodu rumuńskiego, zaznaczając, że nikt inny w Rumunii nie ma obecnie prawa na reprezentowanie ludu poza włościanami zebranymi w Alba Julja. Zebrani złożyli masową przysięgę, w której oświadczyli, że nie zaniechają walki dopóty, dopóki rząd obecny, który od króla Ferdynanda na łożu śmierci wymusił nominację, a obecnie jest tolerowany przez regencję,—nie ustąpi.

Wobec odmowy posta Manju, inni przywódcy Popowicz, Drobescu i Boku pod naciskiem mas zajęli się organizacją marszu na Bukareszt trzema oddziałami. Na zarekwizowanych autobusach i samochodach wyjechało niezwłocznie 3.000 uczestników kongresu, pod wodzą Popowi-

cza. Drugi oddział pod wodzą Drobescu wymaszerował przez Pejus i Szigetwar i ma połączyć się w Kronstadtzie z innymi oddziałami, aby dalej iść razem.

Manju w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że wierzy, iż rząd obecny będzie musiał ustąpić. Manju osobiście nie pochwała marszu na Bukareszt, musiał jednak ustąpić wobec wzburzenia, jakie ogarnęło masy uczestników kongresu. Manju prosił dziennikarzy, aby podkreślili, że narodew stronnictwo chłopskie nie utrzymuje żadnych stosunków z bawliwym na emigracji księciem Karolem i nie zamierza zwracać się do niego z wezwaniem do powrotu. Manju wyjechał do Bukaresztu celem przedłożenia Radzie regencyjnej rezolucji z Alba Julja.

BUKARESZT, 7-V. (Pat). Reszta uczestników kongresu Narodowej Partii Chłopskiej w Alba Julja opuściła miasto i okolice w zupełnym porządku. Przywódca Narodowej Partii Chłopskiej Manju odroczył swój wyjazd do Bukaresztu. Z kół miarodajnych donoszą, że audjencja w regencji, o którą ubiega się Manju, udzielona mu będzie po 10 my maja, który jest dniem rumuńskiego święta narodowego.

BUKARESZT, 7-V. (Pat). Agencja Radu donosi, że minister Spraw Wewnętrznych Duca oświadczył dziś o godz. 17 ej przedstawicielom prasy, że wszystkie oddziały i delegacje włościańskie, uczestniczące w kongresie w Alba Julja powróciły już do miejsc swego stałego zamieszkania. Jedynie bardzo niewielka liczba uczestników kongresu, zachowująca również całkowity spokój posuwa się jeszcze grupami do bardziej oddalonych okolic. Nie było żadnego wypadku godnego uwagi. Wszystkie pogłoski o znacznej liczbie zabitych rannych są całkowicie fantastyczne i oficjalnie zdementowane. Przywódca stronnictwa chłopskiego Manju przybywa do stolicy dziś wieczorem.

Teatr Polski Lutnia.

Nowi Panowie.

Komedia w 4-ch aktach R. de Flers i Fr. Croisset.

Są niedobrane małżeństwa, których wady i zalety nie harmonizując ze sobą, powiększają się w wspólnem pożyciu. Bywa tak i ze spółkami autorskimi. Komu zawdzięczamy rozwlekle długości, dziwnie ciężkie i przekładane, to łagodnie cynicznym konceptem, to patetycznym sentymentalizmem wygłaszane przeważnie przez starego pana hrabię de Grand Pre? W każdym razie grzech ten ciąży na sumieniu obu autorów, a że sobie pozwolili aż po dwa akty zamiaszt się starym dobrym zwyczajem francuskiej lekkiej sztuki kontentować trzema, tego też im na dobre policzyć nie można.

Wszak na cztery akty, choćby krótkie nie ma tam nic do gadania, bo niema o czem mówić! Przytem treść, a raczej tendencja autorów, bo w tej komedji są różne ciężkie tezy poruszane mimochodem, łamie się i chwilej. Raz hrabia ma słuszność, raz radykał, zwycięża właściwie *ancien regime*, przelicytował nietylko finansowo, ale i względami młodego republikaństwa w sercu uroczej, ale rachunkowej Suzanne Verniez. Może to tak i jest w życiu ale w sztuce od śmiechu i żartu, przywykliśmy mieć wrażenia uproszczone, a nie traktaty filozoficzne i tuziny aforyzmów o polityce, walce klas, kobiecie, jej stosunku do starych i młodych admiralów, nb. wygłaszane długimi okresami, niby światowe konferencje dla użytku pań swawolnych i niemniej swawolnych choć rozkochanych w etykiecie starych hrabiów.

J-sto nowe wydanie szkoły kokot, ale o wiele mniej żwawe i dowcipne, bardzo dużo drobnych epizodycznych ról migających bez wrażenia, jedna tylko kobieta jeśli nie liczyć Julji, z której o ile ktoś nie zrobi jak potrafiła p. Jasińska czarodziejską karykaturę, przejdzie prawie niepostrzeżenie.

Najzabawniejszą i najlepiej ujętą stroną życia jest w tej sztuce kalejdoskop polityczny, i fluktuacje postanowień ministerjalnych zależne od stanu... serca klerowników rządu.

Grano też nowości paryską we wcale zwawem tempie. P. Larowska jest świetna w tego rodzaju rolach *burlesque sans le savoir*, chorych na dystynkcję kobiecinek, jej ruchy rąk i intonacje głosu są wybornie wymowne.

Panowie robili swe sylwetki według dość opatrzonego szablonu, lwia część pracy dźwigał p. Rychłowski, swobodnie i dystyngowanie operując arystokratycznym typem hrabię, najzabawniejszy i nieprzeciętny był baron ale nie mógł się utrzczeć cokolwiek nużącej jednostajności w tyradach pana Lenka kreacja. Publiczności było niewiele, Wilno odpoczywa po zapalch dla Smosarskiej. Hro.

Wśród pism.

Ukazał się Nr 18 "Tygodnika Ilustrowanego", na którego bogatą treść składają się artykuły "W walce o pokój świata" J. Bełkowskiego, "Holandia, gdzie z morzem bój się toczy" Stefana Lubńskiego, "Mickiewicz nowy, nieznan", Modlitwy do Matki Boskiej" Michała Marjana, sprawozdanie z opery Maliszewskiego "Syrena", "Z zachęty" W. Husarskiego, oraz powieść "Pan Twardost Twardowski" i nowela K. Makuszyńskiego "Czwarty partner". Prócz tego numer zawiera state dzieli, jak kronikę P. Choynowskiego, "Kresowe siedziby polskie, które uległy zagładzie" A. Urbńskiego — oraz bogato ilustrowany dział aktualności.

Od stóp



do głów

jeń jeden kłębki splotu nerwów! Chroniąc je, chronimy serce i zdrowie. Każdy krok wstrząsa całym ustrojem nerwowym. Następuje przedwczesne zużycie ciała, ogólne podrażnienie, a w dalszej konsekwencji osłabienie odporności na trudy życia codziennego. Nosić obcas gumowe BERSONA! Zapewniają one dobrodziejstwo elastycznego chodu, bez którego nie będziecie się już mogli obcyć.



Sp. Juliusz Wertheim.

W niedzielę popołudniu w czasie dyrygowania orkiestrą filharmonii warszawskiej zmarł nagle na aneurysm serca znany muzyk, dyrygent i kompozytor Juliusz Wertheim. Urodził się w r. 1881, wykształcenie muzyczne odebrał w Konserwatorium w Warszawie; ustępnie dłuższy czas przebywał w Niemczech jako kompozytor holdów muzyce, dla której ideałem byli neoromantycy niemieccy. Z pozostałych liczących prac zmarłego, szereg pozostawionych w rękopisie, niewielka tylko część znana była ogółowi. Z tych powodzeniem czystszy się liczą pieśni (bardzo lubiane w Wilnie "Czarne motyle" oraz wariacje na temat polski na wielką orkiestrę) Ostatnio sp. Wertheim brat czynny udział w życiu muzycznym Warszawy. Cześć Jego pamięci!

Plan rozbudowy dróg w Wileńszczyźnie.

Na skutek odpowiednich wniosków p. wojewody wileńskiego rząd przeznaczył na cele drogowe województwa wileńskiego w roku 1928/29 większą sumę, którą Dyrekcja Robót Publicznych zamierza zużytkować na przeprowadzenie w bieżącym sezonie następujących robót drogowych.

Projektowane jest zabrukowanie około 40 km. dróg w różnych powiatach, pogrubienie około 14 km. kory szosowej oraz remont i budowa około 250 szt. mniejszych mostów i przepustów. Budowa dróg państwowych będzie prowadzona w trzech kierunkach: na drodze Wilno—Raduń—Grodno projektuje się wykonać roboty ziemne do granicy województwa czyli na długości 18 km., dostarczy całą ilość potrzebnego kamienia, wykończy drogę na przestrzeni dalszych 20 km., t. j. do kilometra 36 licząc od Wilna, wykończyć most na rzecze Solczy i wybudować dwa mosty—jeden na Łukni, drugi na Merczance. Na przyszły rok budżetowy pozostałoby do wykończenia 13 km. drogi; na drodze w kierunku Lidy będą wykonane roboty ziemne na długości około 6 km. i wykończona zostanie droga na przestrzeni dalszych 5 1/2 km. t. j. do kilometra 17,60 licząc od Wilna. Na drodze do Kobylnika—trakt Bartorego zamierzone jest ukończenie 10 km. szosy.

Budowa większych mostów państwowych ograniczy się do wykończenia mostów rozpoczętych w poprzednim sezonie, a więc przez Wilę w Niemcewycie i przez Solczę w Zygmutyjskach (pow. wileńskotrocki) przez Merę w Balulach i przez Stracę w Krokiszkach (powiat święciański) wreszcie przez Użantę w Swatkach (powiat postawski).

Budowa dróg samorządowych będzie prowadzona na następujących terenach Wilno-Landwarów przez Sejmik Wileńskotrocki, Smorgonie—Wilejka przez Sejmik Wilejski, Sejmik Oszmiański droga Wiede—Rymyszany przez Sejmik Brasławski i droga Jazno—Prozorki przez Sejmik Dziśnieński. Ogółem Sejmiki będą miały możliwość wybudować około 40 km. nowych dróg. Ponadto przeznaczone zostały Sejmikom specjalne dotacje rządowe na studia i projekty drogowe oraz na studia mostowe. Z funduszy samorządowych przewidzianych w budżetach 1928/29 na cele drogowe samorządy zamierzają wykonać około 212.680 mtr. robót brukarskich na łącznej przestrzeni około 45 km. i odbudować 121 mostów drewnianych do 20 metrów bieżących, ogólnej rozpiętości 295 mtr. bież. oraz mostów stałych do 5 mtr bież. z otworem w świetle ogółem 944 metry bież.

Przygotowania do wszystkich powyższych robót, jak kompletowanie personelu, praca przy studiach i projektach wreszcie kompletowanie maszyn są już w pełnym toku i z chwilą nastania odpowiednich warunków atmosferycznych roboty będą niezwłocznie rozpoczęte.

PLASZCZE GUMOWE

poleca
N. GLEZER, wyroby gumowe,
Odańska 6, tel. 421. 1360

Proces Białorusko-Włociańskiej Robotniczej Hromady.

46 dzień procesu „Hromady“.

W sobotę został zamknięty przewód sądowy. Przew Owsianko oświadcza, że przemówienia stron odbywały się przy drzwiach otwartych, za wyjątkiem momentu narady gdańskiej. Głos zabiera prok. Rauze.

Mowa prok. Rauzego (w streszczeniu)

Wysoki Sądzie. W walce, jaka się na ziemiach lit. biało. toczy, nie wiadomo kto zwycięży, czy dzięki Wschód czy kulturalny Zachód. Dostojni sędziowie, sądzicie dziś tych dowódców politycznych, którzy kierowali się ku Wschodowi. Ludzie stający na lawie oskarżonych są oskarżeni o zorganizowanie spisku, celem wywołania zbrojnego powstania. Ludzie ci złożyli zobowiązanie o pomocy państwu ościennemu.

Revolucja ros. wykazała słabość interesów miasta i wsi. Wykazała, że proletarijaty miasta nie zdola przebudować ustroju społecznego bez pomocy wsi. Stąd też wysiłek do skoordynowania pracy miasta ze wsią.

W r. 1923 powstaje krestintern — chłop ska międzynarodówka. Stąd też jak stwierdzili świadkowie Babicz i Huryn wywołana działalność „Hromady“ N. P. Ch. V kongres międzynarodówki komun. każe zwracać baczną uwagę na kwestie narodowościowe. Hasło autonomii musi być odrzucone, tylko rewolucyjna walka zakończy się pomyślnie — oto kwintesencja uchwał kongresu.

Wynikiem tej walki to połączenie ziem białoruskich z Rosją Sowiecką. Na takim stanowisku stanęli kierownicy „Hromady“. Stwierdzili to świadkowie Babicz, jak i świadek, który już nie przyjdzie tu: Michał Guryn.

Następnie prokurator omawia dość szeroko kwestje, związane z istnieniem rządu Łastowskiego pewnych deklaracji tego rządu i przechodzi do konferencji prakskiej, która się odbyła w r. 1921.

W konferencji brał udział Taraszkiewicz. Uznała ona rząd Łastowskiego za reprezentanta narodu białoruskiego. Hromada — to uścisnienie stworzenia jednolitej linii politycznej. Udaje się to z nadzwyczajnym powodzeniem. Odbywa się konferencja w Berlinie z udziałem przedstawicieli Mińska, Pragi, Berlina, Polski pod przewodnictwem Ułjanowa. Następnym było ogłoszenie przez Białorus Sowiecką amnestji dla wszystkich działaczy białoruskich.

Wschód zwyciężył, a naród białoruski, moim zdaniem, został sprzedany. Musiał nastąpić ostatni akt, by szatan zapanował. Została zerwana łączność z tym krajem, którego kultura podbiła serce młodego barbarzyńcy Taraszkiewicza. (?)

Parlamentaryzm, a „Hromada“.

W rozumieniu komunistów i hromadowców Sejm jest tylko trybuna, z której postowie mówią do mas. Czy tak nie jest? 16. X. 1926 pos. Taraszkiewicz mówi z trybuny Sejmu: „Włocianin białoruski zrozumiał iluzoryczność Sejmu i demokracji. Zarzuca nam, że przygotowujemy powstanie. Nie zaprzeczam, że jest wielka nienawiść do narodowościowego i społecznego ucisku. My przygotowujemy masy, by były one zdolne do dania odporu nadyżyciom. Oświadczyliśmy, że nie dopuścimy do sprowokowania powstania“.

A R-Michajłowski mówił, że ten, ani żaden inny rząd burżuazyjny nie zmieni złą — które jest gnojem, na jakim kwitnie rząd. Zło usunie tylko rząd rob. wł. „Ministerstwo Sprawiedliwości — to min. niesprawiedliwości i więziennictwa, a sędziowie to szumowiny carskiej Rosji, co podpisywali wyroki na „halszaki“ Stoliplnowskie“. „Majowy strzał nie obalił konstytucji. Lecz co to jest konstytucja — jest to terror szlachty i burżuazji nad białoruskiem włościanstwem“. A kiedy dokonano szereg gwałtów i morderstw, Taraszkiewicz powiada, że często zemsta jest „słodsza od miodu“.

Tak mówili postowie Rzeczypospolitej. A co mówili poza Sejmem? Może setki policjantów kłamało, lecz mów nam o tem protokół pow. komitetu Hromady w Grodnie „nikt nie polepszy naszej doli tylko sami własną ręką“. „W Grodnie ubieszcie co potrzeba krwią i żelazem“ mówił Wołoszyn. To są pierwiastki anarchizmu. W Sokółce Wołoszyn pod adresem Zubowicza przedstawiciela bezpiecz. publicznego woła „na latarnie“. Dokumenty znalezione w archiwum C. K. K. P. Z. B. u Morducha Bakszta potwierdzają, że wskazania Kominternu były wykonywane przez Hromadę.

Statut „Hromady“.

Statut „Hromady“ jest wzorowany na statucie N. P. Ch. Jest tam wstawiony § 51, który mówi, że „Hromada“ będzie prowadziła pracę w granicach konstytucji i istniejącego ustroju demokratycznego, ale równocześnie — szedł ręką w rękę z tymi, którzy pomoc okazali. Kim jest szlachcic polski herbu „Nowina“ pochodzenia tatarskiego? Mniejsza o to, kto mówi, czy to Studnicki, Czerwiakow, czy Rogula. Wszyscy zgadzają się, że jest on działaczem skrytym, zakonspirowanym i podstępnie działającym.

Mopr, sekciarstwo i „Hromada“.

Działalność „Hromady“ — mówi dalej prok. Rauze — przejawiała się między innymi na terenie pomocy rewolucjonistom. Płacówką imperjalizmu komunistycznego

niaje gazety“ liberalnego organu imperjalizmu rosyjskiego jest Łuckiewicz moskalofilem. „W okresie wydawnictwa „Homani“ staje się germanofilem. To stwierdza dokumenty, przedłożone tu przez prof. Petruszewicza. A czy nie był Łuckiewicz moskalofilem, germanofilem przyjaciele Litwinów. Paszport wydany przez rząd litewski jemu, z adnotacją, że jest on barościwością litewskiej chyba to w dostatecznej mierze potwierdza. Łuckiewicz jest internacjonalistą — bo jest marksistą. Czy nie został agentem sowieckim? Jest antybolsewizkiem, gdy tworzy rząd w r. 1918. Nie wiadomo, czy dziś jest komunistą, czy wrogiem komunizmu? Ale jednak Łuckiewicz jest osobą o zasługach — o których trudno jest nie mówić. Św. Antoni Trepka mówił, że Łuckiewicz nie był działaczem politycznym. Czy był on apolityczny, kiedy zakładał i tworzył Białoruską Rewolucyjną i Socjalistyczną Hromadę w latach 1902 — 1905? Kiedy jedzie na konferencje wersalską wzywany przez Padarewskiego? Kiedy tworzy rząd po zatargu Skirmuntt-Woronka? Kiedy przeprowadza wybory w r. 1922, i kiedy we wrześniu 1923 r. przeprowadza zasadniczą uchwałę o taktyce klubu białoruskiego?

W tym wallenrodyzmie i machiawelizmie zagubił Łuckiewicz siebie, sprawę białoruskiego narodu, swoje szlachectwo polskie i białoruski nacjonalizm. On był wrogiem narodu polskiego i przygotowywał oderwanie ziem wschodnich i za to musi ponieść odpowiedzialność.

Bank białoruski.

Pieniądz i przedewszystkiem pieniądz mówi prok. Rauze oprócz racji w organizacji politycznej odgrywa tu wybitną rolę. I dlatego wielki mistrz zorganizował pomoc w postaci banku. Wiemy, że kwota 15 tys. dolarów została przyrzeczona. Wiemy, kto bierze udział w pertraktacjach gdańskich. Na czele banku stają filolog, teolog i matematyk. Teraz trzeba usunąć ojca banku, jakim był Fabjan Jaremicz, bo to wróg polityczny i jego się usuwa.

Demonstracje „Hromady“.

Idea braterstwa „narodów jest szlachetną ideą, o ile ona nie wnosi choroby do organizmu. „Hromada“ zorganizowała masy, gotowe do zdecydowanego odporu. Masy są phane na ulice. Trzeba urządzić próbę. Dowódcy „Hromady“ wiedzą, że rewolucję robi tłum. Oni mają doskonałą psychologię tłumów. „Hromada“ organizuje demonstracje w grudniu z okazji głodówki więźniów pol. na Łukiszkach i przyjazdu angielskich posłów. Znalezione szczyr po odcyrowaniu mówi nam, że był przeprowadzony obrachunek sił. Św. Guryn mówił, że często Komintern prowokuje masy. Przykładem takiej prowokacji rewolucjonizowania mas jest tragedia kosowska.

Tłum z hasłem „wypuścić posłów białoruskich“ nie słucha nakazów przedstawicieli władzy. W tłumie panuje jedna idea, lecz napotyka ona opór drugiej idei, jaką jest nakaz spełnienia obowiązku. Następnie salwa. W wyniku 7 trupów i 10 rannych. Kto za ich śmierć ponosi odpowiedzialność?

Czy nie ci, którzy prowokują masy i urządzają próbę sił? Obrona będzie twierdziła, że dwaj z pośród zabitych co mieli legitymacje hromadowskie, nie mieli literatury komunistycznej, ale inni mężowie zaufania mieli.

Prasa hromadowska.

Wczoraj w dalszym ciągu przemawiał pprok. Rauze. Powiadał mówi on, że nie ma nic rozkoszniejszego i straszniejszego ponad ogień. Tak, nie niema straszniejszego ponad ogień w ręku szaleńca i prasę w ręku wywrotowca.

Red. tej prasy był zawsze An. Łuckiewicz. Niema wątpliwości, że prasa „Hromady“ wychodziła przy ul. Wileńskiej 12. Prasa jest środkiem rozpowszechniania pewnych idei. A jaki jest stosunek prasy „Hromady“ do zagadnień politycznych? „Białoruska Niwa“ powiada, system parlamentary i droga osiągnięcia praw w walce parlamentarnej zbankrutowała.

Rozwiązanie sprawy białoruskiej może nastąpić tak, jak to nastąpiło w ZSRR powiada prasa hromadowska.

Widzimy w tej prasie gloryfikację przestępstw politycznych. O Dzierżyńskim mówi się, że zmarł wielki człowiek, nie mówi się, że był on rewolwerem rewolucji rosyjskiej.

Prowadzi się kampanję przeciw osadnictwu. Ziemia nasza powiada się krwią i potem naszym zroszona — została oddana pańskim lizosom — osadnikom — „Ziemia nasza jęczy i płacze — zakuto naród w kajdany“ piszą...

Skąd środki na te prace? Św. Michał Guryn mówił, że środki czerpano z kominternu, a w pewnej chwili z organizacji państwa ościennego o celach wojskowych. Kiedy pytałem o źródło sum wpłacanych na konto wydawnictwa w lipcu 1926 r. 450 dol., a w sierpniu 430 — nie znalazłem odpowiedzi.

Pieniądze te nie pochodziły ani z numeraty, ani z djet. To wielki mistrz wpłacał. Guryn mówił, że pieniądze pochodziły z Rewolucyjnej Rady Wojennej, i że o tem wiedział red. Antoni Łuckiewicz. Jeżeli chodzi o „Małankę“ to środki były z innych źródeł, wie o tem Ostrowski. Ja wierzę zeznaniom Wasiewskiego, który stwierdza, że wydano więcej niż 100 tys złotych.

Redaktorem w ukryciu był Ant. Łuckiewicz. On unikał odpowiedzialności długi czas, ale przyszła chwila kiedy trzeba odpowiadać. A postać to, Wysoki Sądzie, bardzo ciekawa. Wokoło jego osoby stacza się bezwzględna, miejscami obrzydliwa walkę. Mówi o osobie Łuckiewicza, że „ojciec rękę w rękę z tym, który w chwili decydującej udzielił mi pomocy“. Przez życie idąc — z taktyką Machiavel'ego i Wallenroda — szedł ręką w rękę z tymi, którzy pomoc okazali. Kim jest szlachcic polski herbu „Nowina“ pochodzenia tatarskiego? Mniejsza o to, kto mówi, czy to Studnicki, Czerwiakow, czy Rogula. Wszyscy zgadzają się, że jest on działaczem skrytym, zakonspirowanym i podstępnie działającym.

A Czerwiakow w swej książce mówi o Łuckiewiczu, „nawet ten działacz rozumny, ostrożnie działający, ukryty, stracił orientację. Bo poszedł do Wersalu na konferencję pokojową na wezwanie Paderewskiego. W okresie wydawnictwa „Wiacer-

bankowe, możliwość przesyłania w kopertach z korespondencją czeków na pewne sumy, przeznaczone na akcję „Hromady“. Prokurator dochodzi do wniosku, że suma wkładów równa się sumie 15 tys. dolarów, jaką otrzymano w Gdańsku.

Jeżeli obrona, był prok. Rauze, będzie mówiła, że wkładano i wybierano pieniądze to ja mówię, że tego nie wiem. Ja tylko wiem a powiedział to Guryn, że wpłynęło 15 tys. dol.

I coby nie mówił p. Botta, co do którego biegli oświadczyli, że dziwna była jego rola, był on raczej świadkiem niż biegłym. W dalszym ciągu prokurator omawia działalność banku — konkluduje, że bank ten nie powstał z oszczędności.

Na czele banku stoi wybitna i wybujała indywidualność — zdolny bankowiec i polityk — filolog, matematyk i stolarz. Jest on twórcą finansowej ekspozytury. Jest on twórcą T-wa Szkoły Białoruskiej drugiej linii okopów. Jest on prezesem T-wa Dobroczynności, które pobiera czerwońce z wiadomości źródła. Skromny członek „Hromady“ on o wodzu socjalizmu mówi „Karle-marle“.

Józef Szarkiewicz — mówi, że jest przeciwnikiem pracy politycznej. Uznaje tylko pracę kulturalno — oświatową. Lecz Guryn mówi, że Szarkiewicz bierze udział w konferencji gdańskiej, kto inny znowu, że Szarkiewicz jest członkiem K. P. Z. B.

Trzeci członek Zarządu banku Kowsz — jest księdzem nowej daty. Ale nie mówię, że i ks. Lesnbrodzki opowiadający nam o jakimś Sasze Kowszu jest księdzem starej daty. Nie jest dobrym kapłanem. To, że tłumaczy Pismo św. dla heretyków źle o nim świadczy. Pożyczył on pieniądze Żydom na %. Podpis tego księdza znajdujemy obok podpisów posłów komunistycznych na liście z żądaniem amnestji.

Sądźmy tych ludzi, co na terenie „Hromady“ zorganizowali spisek, w celu oderwania ziem wschodnich od Polski. W dniu dzisiejszym kończy swe przemówienie prok. Rauze dalej będzie przemawiał prok. Kałapski. Mowy obrońców nastąpią jutro.

KRONIKA.

Wtorek 8 maja. Dziś: Stanisława B. Jutro: Grzegorza N. Wschód słońca — g. 3 m. 47 Zachód — g. 19 m. 38

METEOROLOGICZNA.

— Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 7. V. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 757. Temperatura średnia +15° C. Opad w milimetrach. — Wiatr przeważający południowy. Pópochnurno, ulewa. Minimum na dobę +3° C. Maksimum +19 C. Tendencja barometryczna — stały spadek ciśnienia.

KOSCIELNA

— Parafjalne Ligi Katolickiej: Jak się dowiadujemy, w całym szeregu parafij archidiecezji wileńskiej powstają obecnie t. zw. parafjalne Ligi Katolickie, mające za zadanie wykształcenie społecznego typu katolika. Między innymi ostatnio przy kościele Niepokalanego Poczęcia N. M. P. zorganizowana została również Liga Katolicka. Onegdaj odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie, na którym w sposób następujący ukonstytuował się zarząd Ligi: prezes p. Aleksander Emiljanow, wice-prezes pp. Jakubowska i Dowgwiłło i sekretarz p. Rymdejko.

Z KARTY ŻALOBNEJ.

— Nabożeństwo za duszę s. p. Kocpla oraz przewiezienie jego zwłok. Wileński Urząd Wojewódzki zawiadamia, że w dniu 11 maja r. b. o godz. 18 w kaplicy na cmentarzu Rossa odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Stefana Kocpla, naczelnika Wydziału Samorządowego, poczem nastąpi odprowadzenie zwłok do pogotowia na stację osobową Wilno, którym to pogotowiem tego samego dnia o godzinie 22 zostaną zwłoki przewiezione do stacji Usza. O godzinie 11 dnia następnego t. j. 12 maja r. b. odbędzie się pogrzeb w majątku rodzinnym Szypli pow. wilejskiego.

OSOBISTE.

— Powrót p. wojewody. W dniu 6 b. m. powrócił z Warszawy i objął urzędowanie wojewoda wileński p. Władysław Raczkiewicz. W dniu 7 b. m. złożył wizytę panu wojewodzie prezes Komisji Szacunkowej Banku Ziemińskiego p. Rychlewski.

MIJSKA.

— Konferencja w sprawie biblioteki im. Wróblewskich. W dniu 6 maja r. b. odbyła się w Wileńskim Urzędzie Wojewódzkim konferencja dyrektora Departamentu Ogólnego Ministerstwa W. R. i O. P. dr. Michałystawa Szerer i z Komitetu Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Wróblewskiego.

Z ramienia wojewody Wileńskiego obecni byli na konferencji nacelnik Wydziału Administracyjnego p. Wł. Dworakowski i konserwator Jerzy Remer.

Komitet Towarzystwa reprezentowali: pp. profesor Marjan Zdzichowski, profesor Stanisław Kosciółski, prof. Jerzy Lande, Ludwik Abramowicz, Stanisław Sadowski, Helena Romer - Ochankowska, poseł Jan Piłsudski i mecenas Zygmunt Jundził.

Na konferencji omówiono sprawę remontu gmachu pałacu Tyszkiewicza, na który to remont Ministerstwo W. R. i O. P. przeznaczyło w bieżącym roku budżetowym odpowiednią sumę, pozwalającą na wykończenie gmachu pod względem adaptacji dla biblioteki im. Wróblewskich. W związku z tą sprawą rozważano możliwości ostatecznego przeniesienia biblioteki po dokonaniu remontu i w tym celu komitet ze swej strony przedstawił propozycje, które Ministerstwo w porozumieniu z przedstawicielem komitetu posłem Janem Piłsudskim rozważy w najbliższym czasie.

— „Tydzień Dziecka“. Przychylając się do próby „Komitetu pomocy dzieciom“, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, zgodziło się przesuwać termin organizacji „Tygodnia dziecka“ na czas od 16 — 23 września r. b.

— Wypłata dodatków mieszkaniowych. W dniu wczorajszym Magistrat Wileński wypłacił emerytom miejskim dodatki mieszkaniowe za cały r. 1927 oraz za pierwsze cztery miesiące r. b. — Nowa karetka pogotowia ratunkowego. W przyszłym tygodniu Magistrat m. Wilna uruchomi drugą karetkę pogotowia ratunkowego.

bankowe, możliwość przesyłania w kopertach z korespondencją czeków na pewne sumy, przeznaczone na akcję „Hromady“. Prokurator dochodzi do wniosku, że suma wkładów równa się sumie 15 tys. dolarów, jaką otrzymano w Gdańsku.

Jeżeli obrona, był prok. Rauze, będzie mówiła, że wkładano i wybierano pieniądze to ja mówię, że tego nie wiem. Ja tylko wiem a powiedział to Guryn, że wpłynęło 15 tys. dol.

I coby nie mówił p. Botta, co do którego biegli oświadczyli, że dziwna była jego rola, był on raczej świadkiem niż biegłym. W dalszym ciągu prokurator omawia działalność banku — konkluduje, że bank ten nie powstał z oszczędności.

Na czele banku stoi wybitna i wybujała indywidualność — zdolny bankowiec i polityk — filolog, matematyk i stolarz. Jest on twórcą finansowej ekspozytury. Jest on twórcą T-wa Szkoły Białoruskiej drugiej linii okopów. Jest on prezesem T-wa Dobroczynności, które pobiera czerwońce z wiadomości źródła. Skromny członek „Hromady“ on o wodzu socjalizmu mówi „Karle-marle“.

Józef Szarkiewicz — mówi, że jest przeciwnikiem pracy politycznej. Uznaje tylko pracę kulturalno — oświatową. Lecz Guryn mówi, że Szarkiewicz bierze udział w konferencji gdańskiej, kto inny znowu, że Szarkiewicz jest członkiem K. P. Z. B.

Trzeci członek Zarządu banku Kowsz — jest księdzem nowej daty. Ale nie mówię, że i ks. Lesnbrodzki opowiadający nam o jakimś Sasze Kowszu jest księdzem starej daty. Nie jest dobrym kapłanem. To, że tłumaczy Pismo św. dla heretyków źle o nim świadczy. Pożyczył on pieniądze Żydom na %. Podpis tego księdza znajdujemy obok podpisów posłów komunistycznych na liście z żądaniem amnestji.

Sądźmy tych ludzi, co na terenie „Hromady“ zorganizowali spisek, w celu oderwania ziem wschodnich od Polski. W dniu dzisiejszym kończy swe przemówienie prok. Rauze dalej będzie przemawiał prok. Kałapski. Mowy obrońców nastąpią jutro.

Jeżeli obrona, był prok. Rauze, będzie mówiła, że wkładano i wybierano pieniądze to ja mówię, że tego nie wiem. Ja tylko wiem a powiedział to Guryn, że wpłynęło 15 tys. dol.

I coby nie mówił p. Botta, co do którego biegli oświadczyli, że dziwna była jego rola, był on raczej świadkiem niż biegłym. W dalszym ciągu prokurator omawia działalność banku — konkluduje, że bank ten nie powstał z oszczędności.

Na czele banku stoi wybitna i wybujała indywidualność — zdolny bankowiec i polityk — filolog, matematyk i stolarz. Jest on twórcą finansowej ekspozytury. Jest on twórcą T-wa Szkoły Białoruskiej drugiej linii okopów. Jest on prezesem T-wa Dobroczynności, które pobiera czerwońce z wiadomości źródła. Skromny członek „Hromady“ on o wodzu socjalizmu mówi „Karle-marle“.

Józef Szarkiewicz — mówi, że jest przeciwnikiem pracy politycznej. Uznaje tylko pracę kulturalno — oświatową. Lecz Guryn mówi, że Szarkiewicz bierze udział w konferencji gdańskiej, kto inny znowu, że Szarkiewicz jest członkiem K. P. Z. B.

Trzeci członek Zarządu banku Kowsz — jest księdzem nowej daty. Ale nie mówię, że i ks. Lesnbrodzki opowiadający nam o jakimś Sasze Kowszu jest księdzem starej daty. Nie jest dobrym kapłanem. To, że tłumaczy Pismo św. dla heretyków źle o nim świadczy. Pożyczył on pieniądze Żydom na %. Podpis tego księdza znajdujemy obok podpisów posłów komunistycznych na liście z żądaniem amnestji.

Sądźmy tych ludzi, co na terenie „Hromady“ zorganizowali spisek, w celu oderwania ziem wschodnich od Polski. W dniu dzisiejszym kończy swe przemówienie prok. Rauze dalej będzie przemawiał prok. Kałapski. Mowy obrońców nastąpią jutro.

WOJSKOWA

— Pobór rekrutów. Komisja poborowa urzędująca przy ul. Bazylijskiej Nr. 2 (1 piętro), w dniu 8 b. m. przystąpi do przeglądu poborowych, zamieszkałych na terenie komisariatów I, II, III, IV i VI, których nazwiska zaczynają się na literę D oraz poborowych zamieszkałych na terenie wszystkich komisariatów policyjnych, których nazwiska zaczynają się na literę E.

— Przejmowanie do wojska ochotników. W dniu 8 czerwca r. b. Komisja poborowa rozpoczęła przyjmowanie ochotników urodzonych w 1908, 1909 i 1910 latach.

Z POLICJI.

— Zmiany personalne w policji. Dotychczasowy podkomisarz wydziału śledczego województwa wileńskiego p. Mirek został zamianowany zastępcą komendanta policji na powiat wileńsko-trocki. Dotychczasowy zaś zastępcą komendanta policji na powiat wileńsko-trocki p. Michałowicz został przeniesiony do jednego z komisariatów policji na m. Wilno.

SPRAWY AKADEMICKIE

— Akademickie koło muzyczne warszawskie w Wilnie. Jak się dowiadujemy na zaproszenie Chóru Akademickiego Uniwersytetu Stefana Batorego przybywa do Wilna w dniu 16 b. m. Akademickie Koło Muzyczne z Warszawy pod dyrykcją p. prof. Piotra Maszyńskiego, które w czasie 2-u dniowego pobytu w Wilnie wystąpi z koncertem. Blizsze szczegóły zostaną podane niabawem.

ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

— Walne zebranie kuratorów Towarzystwa popierania pracy społecznej. Zarząd Stowarzyszenia im. S. i J. Montwiłłów dla rozwoju przyrwytnych instytucji dobroczynnych i użytku ogólnego uprzejmie prosi W. P. o przybycie na walne zebranie kuratorów w poniedziałek 14 maja r. b. o godz. 6-jej wiecz. w sali posiedzeń Wileńskiego Banku Ziemińskiego (A. Mickiewicza 8).

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości kuratorów, następnie zebranie odbędzie się tegoż dnia o godz. 7-jej w. bez względu na ilość przybyłych kuratorów.

— Zebranie Zw. Oficerów Rezerwy. Związek Oficerów Rezerwy wywca wszystkich szanownych kolegów na zebranie informacyjne w dniu 17-go maja (czwartek) o godzinie 11-jej w Sekretariacie Związku Równocześnie Związek Oficerów Rezerwy wywca wszystkim kolegów do zgłoszenia się w Sekretariacie Związku w celu sprawdzenia ewidencji.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Odczyt o Rumunji. Staraniem Tow. im. Kopernika odbędzie się w czwartek 10 maja r. b. o godz. 20 w sali Sładeckich U. S. B. odczyt prof. M. Limanowskiego, ilustrowany przezroczkami. Prelegent będzie mówił o swych wrażeniach z zeszlernego pobytu w Rumunii oraz poruszy zagadnienia, wiążące ten kraj z Polską na drogach wspólnie ekspansji w Azji. Zaczynając należy, iż odczyt ten był już wygłoszony przez prof. Limanowskiego w szeregu większych miast polskich, wzbudzając wszędzie wielkie zainteresowanie i ożywione dyskusje.

— Zebranie Zarządu Kolonji Letnich. W dniu 9 maja o godz. 6-jej wiecz. w dużej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbędzie się walne zebranie Zarządu Kolonji Letnich Zdrowotnych dla najbiedniejszych dzieci szkół powszechnych. Na zebraniu tem omawiana będzie sprawa organizacji kolonji letnich dla najbiedniejszych dzieci szkół powszechnych m. Wilna.

Zł. 700.000

400 000, 300 000, 250 000, 100 000
80 000, 75 000, 70 000, 60 000, 50 000
i t. d., i t. d.

może każdy wygrać, kto zakupi

los I. klasy

Loterji Klasowej

w największym i najszczęśliwszym Kantorze w kraju

„NADZIEJA“

LWÓW, SYKSTUSKA 6

Co drugi los wygrywał!

Clągnięcie już 19 i 21 maja b. r. Ceny losów: 1/4 losu zł. 10.— 1/2 losu zł. 20.— 1 los zł. 40.

Zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą.

Karta zamówień W. K.

Do „Nadziej“, Lwów, Sykstuska 6.

Zmawiam do I-jej klasy

..... czwartek po Zł. 10.—
..... połówek po Zł. 20.—
..... całych po Zł. 40.—

Należytość w kwocie Zł. uiszczę blankietem P. K. O. przez Firmę do oryginalnych losów dołączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

1375-3

LITERACKA

— XXXII Środa Literacka odbędzie się dnia 9 b. m. o godz. 8-jej wieczorem w lokalu Biblioteki Wydziału Sztuk Pięknych U. S. B. ul. św. Anny Nr. 4. Na środku tej Związku Literackiego gościć będzie p. dr. Julje Dickstein-Wieleżyńska, która wygłosi referat na temat „Tragizm Wyspiańskiego“.

Uprząsja się członków i sympatyków o takskawie punktualne przybycie.

— Wieczerz Ansykowski Staraniem Koła Polonistów Stuch. U. S. B. we czwartek dn. 10 maja o godz. 7 wiecz. w sali gim. im. A. Mickiewicza (Dominikańska 3-5) odbędzie się Wieczerz Literacko-Muzyczny poświęcony twórczości Adama Ansyka, z okazji 20-lecia śmierci poety. Na program złożą się: słowo wstępne (wspomnienia osobiste) prof. A. Parczewskiego; odczyt p. Julji Dickstein-Wieleżyńskiej p. t. Ansyk wobec przyrody; recytacja, śpiew, muzyka — w wykonanie członków Reduty oraz słuchaczy Konserwatorium Muzycznego. Bilety (50 gr. — 3 zł.) do nabycia w Księg. Stow. Nauz. (Królewska 1) oraz przy wejściu od godz. 6 w dniu wieczora.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Przed wyborami do gmin żydowskich. W związku z wyborami do gmin żydowskich pomiędzy organizacją żydowską Agudą a sjonistami nastąpiło porozumienie w kierunku stworzenia wspólnego bloku wyborczego.

Z POGRANICZA.

— Morderstwo. Przed paru dniami w rejonie strażnicy K. O. P-u Wardomice na pograniczu sowieckim, znaleziono zwłoki zamordowanego w sposób tajemniczy mieszkańca wsi Lubolin A. Suddzikowicza.

W związku z powyższym morderstwem władze policyjne wszczęły energiczne dochodzenie.

— Inspekcja pogranicza. Onegdaj wyjechał na inspekcję oddział K. O. P-u, stacjonujący na pograniczu polsko-litewskim dowódca 6 Brygady K. O. P-u pułk. Górski.

— Ułarczka z przemyślnikami na pograniczu polsko-litewskim. Onegdaj w rejonie Dukst większa banda uzbrojonych przemyślników usiłowała pod osłoną nocy przekroczyć granicę polsko-litewską. W czasie jednak zostali zdemaskowani przez patrol K. O. P-u, który wezwał przemyślników do poddania się. Przemyślnicy odpowiedzieli gładem kul. Wywiązała się obustronna strzelanina, w której rezultacie jeden z przemyślników został ranny i wpadł w ręce żołnierzy K. O. P-u. Pozostali, salwowali się ucieczką porzucając cały towar przeznaczony do kontrabandy.

NADESLANE.

KRYNICA Dr. B. Edelman

ordynuje jak zwykle w willi „Siedlisko“ 1403-3

RÓŻNE.

— Przyjazd do Wilna wycieczki Polaków z Ameryki. Jak się dowiadujemy, w dniu 3-go czerwca b. r. do Wilna przybywa wycieczka Polaków z Ameryki. W związku z powyższym wkrótce powstanie w Wilnie Komitet przyjęcia tej wycieczki, w skład którego wejdą przedstawiciele duchowieństwa, samorządu i władz wojewódzkich.

— Niebezpieczny wypadek podczas ćwiczeń artyleryjskich. Onegdaj podczas ćwiczeń artyleryjskich na Botupiu na skutek nieścisłego wypadku wpadł pod koła przejeżdżającego dlatez szeregowiec 3 p. a. C. Mowsza Lewin, odnosząc ciężkie obrażenia ciała. Poszkodowanego w stanie bardzo ciężkim odwieziono do szpitala.

Teatr i muzyka.

Teatr „Reduta” na Pohulance. Ostatnie przedstawienie przed objazdem letnim. Dziś o godz. 15.30, po raz ostatni komedia obyczajowa w trzech odsłonach Józefa Korzeniowskiego „Wasy i peruka”.

Na wileńskim bruku.

Warto aby ktoś z policji zaglądnął tam jaknajczęściej. Władysław Lizarowicz zam. W. Pohulanka 31 a zameldował, że w Urzędzie Pocztowym Nr. 1 skradziono mu portfel zawierający dokumenty i 800 zł. gotówką.

Walki zapasnicze w cyrku.

Kilku zwolenników Pineckiego, zgłosiło się do kierownictwa turnieju twierdząc, iż zwycięstwo Poschofa nad Pineckim było przypadkowe. Na porażkę swoich słów złożyli na ręce arbitra złotych 300 jako premię, o ile Poschof będzie w stanie w przeciągu godziny zwyciężyć Pineckiego.

Radjo.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 435 mtr. WTOREK 8 maja. 16.00—16.15. Chwilka litewska 16.51—16.30. Komunikat Zw. Młodzieży Polskiej. 16.30.—16.55. „Prze-

bieg 5000 mtr. był obsesany bardzo słabo i nie miał silniejszych konkurencji. Pierwsze miejsce zajął Królík (Pol. Kl. Sp.) w czasie 19:50,5, Koźnica (Pol. Kl. Sp.).

SPORT.

Mistrzostwa Wil. O. Z. P. W.

Makabi — A. Z. S. 5:2 (3:1).

Makabi uzyskała z A. Z. S-em identyczny wynik co Pogń, jednak na usprawiedliwienie drużyny akademickiej należy zaznaczyć, iż porażkę swą zawdzięcza ona w znacznej części starstwu bramkarza, którym był napastnik Wirowski. Mimo ambitnej gry Akademicy ulegli 5:2.

Zawody lekkoatletyczne.

Pierwszy dzień zawodów (4-V).

W dniu tym odbyły się tylko 3 konkurencje, a mianowicie bieg 3000 mtr., 1500 mtr. i 5000 mtr. W biegu 1500 mtr. dał się odczuć brak znanych biegaczy: Halickiego, Sidorowicza, Żyłowicza i t. d., wskutek czego konkurencja ta nie należała do zbyt ciekawych.

Trzeci dzień zawodów lekkoatletycznych. W trzecim dniu zawodów lekkoatletycznych uzyskano szereg niezłych rezultatów i tak: W biegu na 100 mtr. zwyciężył Gniech w czasie 11,8 s. przed Wieczorkiem i Borkowskim (Strzelec). W przedbiegu Gniech miał 11,6 s.

SALA KLUBU Handlowo - Przemysłowego ul. Mickiewicza 33a.

Teatr „Palace” Wileński Rosyjski Teatr „TARD”.

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

KINO „Polonja” Mickiewicza 22.

KINO „PICCADILLY” UL. WIELKA 42

KINO „LUX” ul. Mickiewicza 11.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Kino Kolejowe „Ognisko” (obok dworca kolejowego).

Zakłady Akumulatorowe i Elektrotechniczne „Instalator” Wilno, Szopena 8 E. Technik Michał Girda. Instalacje: siły, światła, sygnalizacji w zakładach przemysłowych, gospodarstwach rolnych, młynach, przebudowa i naprawa maszyn elektrycznych.

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9—3 popoł. Naczelnicy redakcji przyjmują od 2—3 popoł. Redaktor ds. listów przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Redakcja nie zwraca korespondencji.

Kobieta, która zabiła (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Tajemnica pięknej pani” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Tajemniczy klub „Atlantic” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„U progu sypialni...!” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Nowoczesna Dubarry” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

Chór mieszany i chór męski w strojach narodowych. W programie kompozycje najslawniejszych kompozytorów. Zupelnie nowy program. Początek o g. 8.30 wiecz. Przedsprzedaż biletów w księgarni „Lektor”, (ul. Mickiewicza 4) i wieczorem przy kasie. Aby uniknąć natłoku przy kasie poleca się nabyć bilety wcześniej. 1472

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

Bez kosztów zalatwiamy lokaty najpewniej Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. 1441-1

Cierplisz na: REUMATYZM, ŁAMANIE i t. p. używaj tylko „SAPOMENTHOL MATULI” Ogólnie znany i przez licznych lekarzy polecany! Prawdziwy tylko z marką ochronną „PALMA”. Wytwórca: EUGENJUSZ MATULA 1384-7

Ostrzeżenie! Ponieważ doszło do naszej wiadomości, że obuwie obcego wyrobu, sprzedawane jest przez niektórych kupców, jako obuwie marki „CEDE” przeto prosimy Szan. Publiczność, aby przy nabywaniu obuwia marki „CEDA”, stanowczo zwracała uwagę na markę fabryczną „CEDA” wyciśniętą na podszewie.

OGŁOSZENIE Magistrat m. Wilna. ogłasza niniejszem publiczny przetarg ofertowy na pobudowanie drewnianej szkoły powszechnej 4 klasowej i budynku mieszkalnego przy niej na gruntach folwarku Kuprjaniszki.

Akuszerka Marja Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr 3093 692

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER Choroby weneryczne i skórne. Elektrotęapia, słońce górskie. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej 10—2 i 4—7. 691

Dr. Kenigsberg CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjmuje 9—12 i 4—8. Mickiewicza 4. Tel. 1090. W.Z.P. 39 689

Jeżeli Pani dotąd jeszcze nie miała okazji kupić herbaty marki F. P. należy to uczynić jaknajrychlej, a wyjdzie na dobre gospodarstwu. Smaczna, ekonomiczna w zaparzeniu. Zadać wszędzie. 1267

Okaz. sprzed. się fortepian, garnitur mebli i kasa żelazna w dobrym stanie, niedrogo. Oglądać 10—12 i 2—6. Końska 26, m. 16. —2

W drodze z poczty ul. Wielką, Sawicz, Augustyńska dnia 5 maja w sobotę zgubiony został portfel z pieniędzmi, paszportem zagranicznym i legitymacją służbową na imię Władysława Lchotarowicza, oraz innymi dokumentami. Weksle unieważnione. Uczciwie znalazca proszony jest o zatrzymanie gotówki i zwrot dokumentów pod adresem: Wielka Pohulanka 31 a, m. 1. 1466

Kilimy stylowe do nabycia po cenach fabrycznych wyrost w Wytwórni w hotelu „Georges” w Wilnie ul. Mickiewicza pok. Nr. 44 w czasie do 12 maja od godz. 1 popoł. do 9 wiecz. Kredyt do 6 miesięcy. 1440

Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią mogą być z utrzymaniem. Witoldowa 55, m. 6. 1468-1

Zgubioną książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Wilno, na imię Zygmunta Łuczyna unieważnia się. 1470

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.

„Książka Konstancy” (Lawnia Morland) Własne kostiumy i dekoracje. Skład trupy: Panie: BRANDT, IWINA, MIRONOWA, SMOLINA, INEŁOJ, JERMOŁOWICZ, CZAJSKA i WINOGRADOWA. Panowie: BAGRECOW, DOBROWOLSKI, KRZEMIEŃSKI, IGNATJEW, POPŁAWSKI, SIEMIONOW, JUNIN i in.